

Słowian w Turcyi a wzywający Rosyą, by ich nie zawiodła nadziei. Wdanie się dyplomatyczne zdaje się nawet takiemu Karkowowi być śmiałością; tymczasem kontentuje się poleceniem, aby nie wdając się w politykę, poniosła omył narodowości pomoc w ich materialnych i moralnych potrzebach i czynem okazywała współdziałanie omył ludzimi, co ściągając na siebie cierpienia przez swe sympatyje rosyjskie. W skutek słowiańskich naszych uroczyści, mówi dziennik rosyjski, przyjeźliśmy na siebie zobowiązania, a jeżeli te dopełnione nie zostaną, tyściokrotnie lepiej było nie urządzać uroczyści i nie mieć przemów. Darować znaczy tu zresztą tyle, co pożyczyc, a każda kopiejka stanie się dla Rosyi wielkim dobrze ulokowanym kapitałem.

Podczas kiedy Presse w powyższym artykule streszcza jedynie artykuł Narodnich Listów, szerzący agitację rosyjską, występuje Debatte w kilku artykułach wprost i bezpośrednio przeciw takowemu. Jeden z tych artykułów brzmi w tłumaczeniu, jak następuje: „Od czasu moskiewskiej pielgrzymki nie opuszczają organa czeskie dnia jednego, w którymby w sposób służący szlachetnemu Rosyaninowi nie wywyższyli butów chęć w jednym tylko artykule wstępny. To zresztą jest rzeczą gustu a należy przeciw okazać się wdzięcznym za tak rozrzucone szafowane szpama (p. J. Eric opowiada o 6000 butelkach) i dobre potrawy. O wielu miesiący podburzają czeskie pisma lud, przedstawiając mu złą jego dolę w Austrii a dobroć cara; wzywają go do emigracji do świętej Rosyi; prawa mu dniem i nocą, aby się uczył po rosyjsku, gdyż wiedzieć nie można, jak rychło już okaże się tego potrzeba; ogłaszają rosyjskie nagrody narodowe dla takich Słowian, co nie chcą się poddać uciskowi rządu austriackiego; marzą o bujnej pierśi swojej stariej macierzy słowiańskiej, w której wszyscy Słowianie znajdują miejsce; oświadczenia, że Słowianie gnębieni są w Austrii a Polityk wola otwarcie: Uganda z Austrii, na co toż my Czesi musimy się wprawdzie zgodzić, czy pojednanie się z Austrią jest jeszcze interesem naszym. Tysiącami sprowadzają do kraju rosyjskie gramatyki; wzywają lud narodowy granicy i śpiewają śród grzmiazich oklasków i objawów radości; Kroaci wzywają się do oporu przeciw rządowi a państwa a za to obiecują im dobre pensje rosyjskie; nad amnestją dla monarchy leżą jak krokodylowe. Węgry przedstawiają się jako żywiące się i tuczące tukiem i krwawym potem Austrii i jako oczekujące tylko chwili, by odpaść od monarchii. Potępiają dualizm a wzywają radośnie każdy akt owego we Węgrzech stronnictwa, coby chciał rozbić stronnictwo Deaka i ministerstwo większości; żądają biednego monarchy, który pracować musi z ulaskawionymi ministrami i wystawiają emanacje Kozuta. Denuncją Austrię a Rosyję z powodu każdej koncesyi, którą czyni Polakom we własnym tylko, dobrze zrozumianym interesie, oświadczenia, że wybuch wojny wschodniej bardzo jest bliski, iż wschodnią politykę Austrii, wdzęcają się do Rosyi i przepowiadają szczydero i z zadowoleniem zwycięstwo Rosyi a rozstrój Austrii; wszystkim zaś temi niedotami i kłamstwami jeszcze się nie zadowalniają. Nie, Czesi wzywają już cara i jego kozaków do kraju swego. W obec rosyjskich agitacji w Kroczy Narodni Listy: Śmieszny byłoby sądzić, że Rosya agentów i ruble do Kroczy posyła, byłoby to istnym marnotrawstwem; musi mu ona bowiem i tak przepaść jako owoc dojrzały, skoro tylko rękę wyciągnie... A gdy car przyjedzie znów do Austrii, by ją uratować od upadku, nie zaspokoi się już wdzięcznością domu austriackiego, lecz sam sobie zabierze część swą!”

Dla usmierzania prawdopodobnie tych agitacji i zjednania znów rządu Czechów bawili niedawno przez dni kilka minister hr. Taaffe w Pradze czeskiej a jak zagraża Ne u freie Presse, miał on przewodzić czeskim obiecać niepodzią, zadawalniające koncesye najdalej do Nowego Roku.

Wspominaliśmy przed kilku dniami o planach, jakie dzienniki rosyjskie przypisują rządowi austriackiemu we wzglądzie aneksyi Bosnii i Hercegowiny, w skutek których podobno Serbia się zbior. Wiener Ztg zaprzecza tym doniesieniom rosyjskich dzienników, nadmienając, że rozstawianie takich poglądów, pojąć można; pojąć jednak nie może, jak dziennik wiedeński mógł się zniżyć do ich dalszego rozszerzania.

Telegramy.
Karlsruhe, 6 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej postanowiono wszystkimi głosami przeciw trzem, upraszać w księciu w dotychczasowym pozwolenie do przełożenia na tej jeszcze sesyi projektu do prawa, któryby miał na celu wprowadzenie małżeństw cywilnych i przekazanie rejestrów stanu cywilnego osobnym urzędnikom.

Wiedeń, 6 grudnia. Ponowne oświadczenie londyńskiego dziennika Owl, że hr. Beust usiłował spowodować Anglię do przystąpienia do mającej się zawrzeć ugody między Francją a Austrią, tyżąc się utrzymania niechętności W. Porty, ogłaszają ze strony urzędowej za nieuzasadnione i zapewniają równocześnie, że podobna ugoda jak i protokół z nią związek mający w ogóle wcale nie istniały.

Wiedeń, 6 grudnia. Wedle Neue freie Presse postanowiło kolegium kardynalskie w porozumieniu z Papieżem, aby w razie śmierci Papieża unikało ile możności w obec krytycznego położenia Stolicy świętej dłuższej przerwy między jego śmiercią a wyborem następcy.

Wiedeń, 6 grudnia. Presse dowiaduje się, że konferencya zbierze się w każdym razie, bez względu na to, czy wiele czy mało mocarstw, weźmie w niej udział. Będzie ona wszakże miała jedynie charakter swobodnej narady. Na miejsce konferencyi wyznaczono podobno Paryż a mocarstwa byłyby na niej reprezentowane przez swych posłów. Tagblatt donosi toż samo, dodając, że przed zebraniem się konferencyi nastąpi urzędowanie jeszcze nie wypowiedziane uznanie Rzeszy północno-niemieckiej ze strony Francyi, Anglii, Rosyi i Austrii.

Paryż, 5 grudnia. Ciało prawodawcze. Minister stanu Rouher zabiera głos, by interwencya rzymska zcharakteryzować i usprawiedliwić ze stanowiska moralnego, religijnego i socjalnego. Minister rozwodzi się nad tem, jaką religiją chciał Garibaldi ustanowić w miejscach katolicyzmu, i oświadcza, że aż do 21 sierpnia Włochy okazały się być szczerymi, że potem jednakże stały się współwinnymi w sposób uprzedzający, poddający się. Francya poszła do Rzymu, by wstrzymać rewolucję, która miała trzy etapy: Rzym, Florencyja, Paryż. Wojska francuskie pozostały w Rzymie, dopóki bezpieczeństwo Papieża wymagać będzie ich obecności. Bezpieczeństwo nie jest toż samo co spokój materialny. Francya i od Włoch także wymaga pewnych gwarancji (Grzmie oklaski). Równocześnie jednak chce rząd francuski utrzymać także jedność Włoch. Obiedwie rzeczy powinny istnieć obok siebie. Minister odpiera interpelacyę lewicę. Co się tyczy interpelacyi p. Chesnelong, to dowodzą dane przez rząd oświadczenia, że pomiędzy nim a Izbą istnieje zgodność zapatrywań. (Potakiwania). Niechajby przeto Izba dała rządowi wotum zaufania a większość mianowicie niechaj się stara, aby nie przyszło pomiędzy nią

do rozdwojenia. (Okłaski). Posiedzenie odroczone na chwilę — Po powtórnym zagajeniu wstąpił minister p. Rouher raz jeszcze na mównicę i oświadczył, że gdy nadmienię, iż wojska nasze dopóty pozostaną w Rzymie, dopóki wymagać tego będzie bezpieczeństwo Papieża, pod wyrazem Rzym chciał wyrazić niechętność obecnego terytorium papieżkiego (Głosne oklaski). Po przemowie ministra stanu zabrał znów głos p. Jules Favre, by rządowi wyrazić uznanie, za to, że tak rzązą dał pewne oświadczenie. Lecz utrzymanie doczesnej władzy Papieża i zakaz równoczesnego utrwalenia jedności włoskiej jest urzunka. Okupacya przeto stałaby się trwałą. P. Chesnelong oświadcza, że cofnięta została interpelacya, którą, wraz z innymi podpisał. P. Berryer ubolewał nad tem postanowieniem i życzy, aby Izba przez przekazanie rządowi tej interpelacyi zastępowala oświadczenie ministra stanu do aktów. P. Rouher zauważa, że Izba swą zgodność z rządem zakonstrowala naj lepiej przez to, gdyżby nad interpelacyę p. Favre przeszła do porządku dziennego. Następnie zamknięto obrady i przyjęto prosty porządek dzienny 237 głosami przeciw 17.

Paryż, 6 grudnia. Ostatnie słowa mowy, mianiej przez ministra stanu Rouher na wczorajszym posiedzeniu ciała prawodawczego, brzmią następnie: „Żądamy stanowczo i energicznie, ażeby konwencya wrzesniowa stanowiono, a i my chcemy szanować i utrzymać włoską jedność. Żądamy, aby Włochy pogodziły się z bytem obok Papieża, nie chcemy jednak żadną miarą, ażeby dzieło, zwycięstwami naszymi udoskonalone, znów naruszonem zostało. Naród francuski nie chce ani obalenia Papieża, ani zniszczenia jedności włoskiej. Starajmy się przekonać Włochy, że myśli posiadania Rzymu jako miasta stołecznego, jest bezowocną jako sztucznie wymarzoną potrzebą, że uzyskanie Rzymu połączymy z sobą złowrogie dla Włoch dziedzictwo. Włochy powinny się najpierw ukonstytuować; nie ma powodu do obawy, że w krugach sk. św. Piotra starzec ów nie będzie modlił się do Boga, gdyż ręce tego starca, wzniezione do modlitwy przynioszą pokój zaniepokojonym umieniom wiernych katolików.

Florencyja, 5 grudnia. Zapewniają, że przez gabinet Menabrea przesłał już do rządu francuskiego nowe pewne projekta, tyżące się programu konferencyi i to projekta tak sformułowane, jakoby gabinet włoski wiadomości już był o oświadczeniach danych w senacie przez marszałka de Moustier. — Zgromadzenie deputowanych, należących do stronnictwa ministerjalnego, oświadczyło, że się zgadzają na kandydaturę p. Lanza na prezesa Izby, liczyło 77 głosów. Ze strony opozycyi nie postawiono obok Rattazego żadnego kandydata. — Z Rzymu donoszą, że ostatnie francuskie wojsko miało opuścić i że udało się do Civitavecchia. Liczni obokrajowcy wstępują ciągle w służbę papieżką.

Londyn, 6 grudnia. Izba wyższa. Zgromadzenie przyjęło przedewszystkiem rezolucyę Izby niższej dotyczącą wyprawy abysyjskiej. Lord Russell wspomina następnie o depeszy francuskiej do rządu włoskiego, donoszącej, że przed ewakuacyą Civita-Vecchii trzeba zapewnić bezpieczeństwo Papieża i z tej przyczyny żądać zebrania się konferencyi. Zdaniem lorda Russella Anglia nie może reprezentant swego posłać na konferencyę, jeżeli gwarantya doczesnej władzy Papieża ma przez mocarstwa być przyjętą za podstawę konferencyi. Lord Russell uprasza o objaśnienie we wzglądzie obecnego stanu tej kwestyi. Hr. Derby wskazał w tej mierze na oświadczenie lorda Stanley w Izbie niższej i dodał, że nie zna kroków Francyi wobec innych mocarstw. Wzmiankowana przez lorda Russella depesza, o ile wie, nie została udzieloną ministrowi spraw granicznych.

Dublin, 6 grudnia. Procesya pogrzebowa na pamięćki powieszonych w Manchester Fenian jest tu zapowiedziana na przyszły poniedziałek.

Madryt, 5 grudnia. Urzędowa Gazeta ogłasza redukcya w budżecie ministerstwa marynarki. — Królowa Krystyna udała się do Aranjez. Ks. Ludwik Wiktor oczekiwany w Kordowie.

Bern, 6 grudnia. Prezesem związkowym został obrany p. Dups, wiceprezesem p. Welty; w miejsce p. Forneroda obrano p. Ruffi (Waadt) do rady związkowej. Tenże przyjął wybór, oświadcza, że wedle jego zdania, ma jedność i moc związku szwajcarskiego swą najlepszą podstawę w niezależności kantonów.

Białogród serbski, 5 grudnia. Urzędowy organ rządu serbskiego Serbske novine pisze: Rząd serbski chce jasne polityczne zajęcie stanowisko. Systematyczne polepszenie istniejącego prawa obrony nie ma charakteru zaczepnego zbrojenia; Serbia do tego tylko dąży, aby swój byt narodowy ukonolidować. Kwestye na dobie będące między Turcyą a Serbią tyżą się tylko wewnętrzną polityką, której rozwiązanie możebnym jest bez naruszenia niezależności W. Porty, a następnie bez niebezpieczeństwa dla pokoju europejskiego. Obecni wpływami nie może Serbia być zagnana do odstąpienia swych interesów żywotnych.

Białogród serbski, 6 grudnia. Dziennik Vidovan wspominając o wczorajszym doniesieniu urzędowych gazet, oświadcza: Serbia sama jest stróżem niezależności W. Porty; żadna polityka przeciwna tej niezależności nie może się spodziewać zezwolenia Serbi, gdyż uważamy niezależność otomańskiego państwa nie tylko za podstawę pokoju na Wschodzie, lecz także i za warunek żywoty naszego bytu narodowego. Rząd usilnie starać się będzie o potrzebne konsolidowanie Serbi przez tę politykę. Austriacki kurjer pocztowy zastrzelony został 4 mile za Białogrodem serbskim.

Florencyja, 6 grudnia. Izba poselska wybrała posła Lanza prezesem głosami 194 przeciw 124. Rattazzi otrzymał 154 głosów. Rząd wniósł projekt do prawa o dodatkowy kredyt na nowe karabiny. — Mowa Rouhera też zrobiła wrażenie.

WIADOMOŚCI MIEJSKOWE I POTÓCZNE.

*** Poznań, 8 grudnia.** Z dniem dzisiejszym otwarta stała na sali w pałacu hr. Działychyński wystawa na gwiazdkę naszych przemysłowców i rzemieślników. Zchwyłując sobie szczegółowy opis na później, zdajemy wypowiadamy już, że wystawicieli nie jest mniejsza liczba jak w roku zeszłym, wystawione przedmioty odznaczają się doborem i pięknem wykonaniem. Wystawa cała sprawia nader przyjemny widok i życzyć jedynie należy, ażeby publiczność jak najliczniej ją zwiędzała a przekońska się, że przedmiotem jest, jeżeli kto mniema, iż wyroby naszych przemysłowców nie mogą być o lepsze z wyrobami innozemców. Zarząd, zajmujący się wystawą, ułatwił każdemu do niej przystęp, wyznaczając nader przystępne ceny, mianowicie: za jednorazowe wejście 1/2 zł, za bilet na cały czas wystawy tak nazwany passe partout 2 złp. Na bilety dwuzetowe można proć tego barzo ładne rzeczy wygrać, które będą przybyły wystawę losowane. Część dochodu jest również przeznaczona na dochód damskiego Towarzystwa św. Wincentego a Paula, które tyle już zebraliśmy naszym oszły. Wystawa otwartą będzie do dnia 27 bm. i to od godziny 9 z rana do 9 wieczorem każdego dnia, nie wyjąwszy świąt.

*** Przełożony wyroków pierwszorzędnej instancyi, skazującym odpowiedzialności za redakcyę naszego pisma, p. Józefa Żorawskiego, na 10 lat grzywny za przekroczenia praw, założyła tak król, prokuratora jak i obywateli apelacya.**

*** Właściciel zakładu kapelarnego p. Lasiewicz na Grobli urządził kapiele parowo dla polejących oń na nowy i praktyczny sposób. Ceny są umiarkowane. (Porównaj doniesienie w części in-saratorów).**

*** Na Albm Żółkiewskio** większe nadesłał nam p. Władysław Ulatowski z Malachowa potowę przedpłaty w ilości 3 tal. 15 gr.

*** Wczoraj zrana o godzinie 11 odstawiono podejrzane go o popełnienie poczwornego morderstwa Hoehbergera do tuższego więzienia kryminalnego. Ażeby nie dał powodu do zgryzotliwego ludu, przywieziono go wraz z eskortą, na dużym wozie, którym wycieczynie węgłe się woz.**

*** Uczniowie gimnazjum św. Maryi Madaleny klas A. spowiadają się dziś po południu w kościele pobenedyktynskim Komunia święta udzieli im jurta w kościele archikatedralnym ksiądz Arcybiskup.**

*** Kalendarz.** Jutro, w niedzielę dnia 8 grudnia Niepokalane Poczęcie Naj. Maryi Panny; w kalendarzu słowiańskim Bogu wola; pojutrze w poniedziałek dnia 9 grudnia Leokadyi panny; w kalendarzu słowiańskim Wyszoślawa. Wschód słońca w poniedziałek o godzinie 7 minut 53, zachód o godzinie 31 minut 51. Pełnia księżycy dnia 11 grudnia o godzinie 4 minut 18 po południu.

(s) Z pod Poznania, 5 grudnia. W dniu dzisiejszym odbył się akt poświęcenia nowej szkoły w Naranowicach. Dzieci p. Moraczewski i dozorcy szkoły byli przytomni tej uroczystości. Ks. proboszcz Bażyński po poświęceniu przemówił do dzieci, w liczbie 80 zbranych, czule i zachęcająco, aby korzystały z drogiego czasu, który jest dla nich święty, ażeby odtąd obfity zbierali. Sp. Jakób Moraczewski zapisał był w roku 1862 testamentem 1000 na wybudowanie nowego budynku obok teraźniejszej stariej szkoły, w której ledwo 60 dzieci pomieścić się mogło. Król rejencya dodała 300 tal. drzewo budulcowe dostarczył teraźniejszy dziedzie Benedykt Moraczewski a na resztę składała się gmina. Budynek, spełnił odpowiedni celowi, jest ozdoba nie tylko wioski ale całej okolicy. Oby Bóg pobłogosławił dzieło, aby się zrzeczona szkoła stała rzeczywistą oświatą dla generacyi przyszłej.

(M. Z. prowizory, 5 grudnia. Ważna zbliża się chwila dla nauczycieli, zostających pod berłem pruskim, a zatem i dla nauczycieli Wielkiego Księstwa Poznańskiego. Chwila ta ważną mocą stanowi epokę w szkolnictwie pruskim, ma być ebradowanie nad potępy, która nauczyciele całego państwa, w tysiącach opatrzonej podpis, do króla wysyłają. W petycyi tej żądają nauczyciele ogólnego prawa szkolnego i polepszenia gswego bytu materialnego.

O uposażeniu nauczycieli nie wątpi dzisiaj nikt, że jest tak skąpym, że ani na najskromniejsze wyżywienie choć najłej rodziny wystarczyć nie może. Sprawa dochodów jest zresztą tylko konsekwencyą podnoszącej się coraz bardziej ceny produktów. Dochody szkolne ustanowione bowiem przeważnie w pierwszych dziesiątkach bieżącego stolecia, a „wtedy“ powiada Diesterweg, „kosztował szefel ziemlaków 5-7 sgr. szefel żyta 4-5 sgr. funt. wulowiny 6-8 gr. opał i komorne prz szło o połowę były tańsze.“ Jaka różnica cen dawniejszych a dzisiejszych? A czy podnoszone są cenami produktów i dochód nauczycieli? A jakaż ta pensya nauczycieli? Oto przeciętno wynosi 120-150 tal. A czyż podobna wyżyć się dzisiaj choćby jednemu człowiekowi za 12 1/2 sgr. na dzień? Gdzież inne wydatki, gdzie rodzina? Lubo w innych krajach nauczyciele elementarni nie wiele lepiej są uposażeni, to jednakże pewna zachodzi różnica. I tak pobiera nauczyciel w Wajmarckim, Koburgckim Królestwie Sakskiem na wsi pensyi najmniej 160 tal., która co 5 lat wzrastać, podnosi się z czasem do 270 tal.; po miastach zaś pobiera młody nauczyciel 180-200 pensyi, która równie z latami służby dochodzi do 400-500 tal. W Pruskiej zaś niemasz najmniejszego względu na lata zasług i pacy. Ośwsm tutaj często nawet młodszy świeżo mianowany nauczyciel przewyższa pensyą szczybiętego starca, mającego po za sobą kilkadziesiąt lat poświęcenia się dla ludzkości, mozelniej pracy i dotkliwej biedy.

Jakż emerytura zapewnia rząd pruski nauczycielowi, tak ciężko pracującemu na kawalek chleba?

Imitując już niskie uposażenie nauczycieli, przypatrzmy się charakterowi zbierania tych składek. Gminy oddają tutaj groz na szkoły bezpośrednio. Czy taka zbierania bezpośrednio odbywająca się najczęściej po wsiach w karczmie przy kieliszku, gdzie sotyła na „nauczyciela“ i na „stróżka“ (miejędzy wola, czy to znoszenie po trochu zboża nie ubliża godności powołania nauczycielskiego?

Czy to nie rodzi i nie utrzymuje rozstroju między gminą i nauczycielem, czy to opłacanie równocześnie dwóch nauczycieli, i emeryta i nowego, nie jest koscia niezgody między ludźmi, których miłość i zgoda kojarzyć powinny? Nie dziwny jest przeto, że nauczyciele nasi, skazani na pobieranie tych bezpośrednich składek, walczą z zakorzenionem głęboko w gminie uprzedzeniem ku szkole i nauczycielom, że dzisiaj niestety uważają szkołę po wsiach jako malum necessarium. Ze to się dotkliwie daje szkole we znaki, że na tem cierpi społeczeństwo nasze, to pewna. Wszakże na utrzymanie władz komunalnych, na lądzdarów, komisarzy, żandarów także się gminy składają, nie wiedzając o tem wyraźnie a czemuż właśnie o szkole tak szczegółowo wiedzied im każda? Jeżeli ważne w oczach rządu stanowisko tych urzędników administracyjnych takiej mu radziodo czyni się praktyki, jeżeli donoszą o działalności ich to nakazywała, to dzisiaj nikt nie odmówi szkole ani wzniesionej jej postannictwa, ani wpływowego jej działania. Temi smutnymi wzglądami spowodowani nauczyciele monarchii pruskiej pukali po kilkanaście razy do drzwi sejmu pruskiego, niestety bezskutecznie. Te same niezmiennie dotąd w niczem stósunki wstępnym i dzisiaj pióro w rękę do podpisania próby do król. Czy atoli te sprawiedliwe żądania ulżenia ciężkiej biedy, pomyślni uwiecznić skutki, trudno dzisiaj przesądzać. Jeżeli jednak Kreuz Ztg jest tutaj objawem usposobień wysokich sfer rządowych, natenczas stała w istocie nadzieja. Krzyżowa bowiem radzi tylko, aby lepszą przeczono dla nauczycieli emerytura i sumiennie pamiętano o ich wdowach. Stowem, radzi dać chleb, kiedy już zębów nie stanie. Czyż nauczyciele, których chleb dotąd bieda i praca na tyle tylko sobie zasłużyli?

Jakkolwiek obecny skład Izby sejmu pruskiego stała za powiada nadzieję pomyślnego rozwiązania sprawy szkolnej, to jednak mocno wierzymy, iż długo nie może pozostać szkoła w dzisiejszym położeniu, jeżeli, pomniawszy już los 40,000 z biedą walczących nauczycieli, nędkę czekającą wdowy i sieroty ponauuczycielskie, interes państwa nie ma być przez to naruszony.

Kwestya funduszów, na które się zwykle powoływano, zbyt podrażniona, odgrywa tutaj rolę, aby ją można przedwzawiać do pomagającym się pomocy. Państwo, wydając rocznie oko 60 milionów na wojsko, może łatwo ująć budżetowi tonu 5 milionów a odstąpić gorzki los nauczycieli. Wielkie Księstwo Poznańskie nie potrzebuje nawet ani tych sum wojskowych; wiadomo bowiem, jak ogromnie rozporządza rząd szpitalami, zebraniem i dobrem poklaskzotnych. Pan P. J. w swój broszurze, wydanej w Berlinie r 1848, „Denkschrift ueber die Reorganisation und Theilung des Grossherzogthums Posen und Einverleibung desselben in den deutschen Bund“ oblicza na str. 18 te dobra poklaskzotne i podaje ich wartość w przybliżeniu na 20,000,000 tal. Ogromna ta suma, której prowizya od prowizyi wynosi 1,000 tal. wystarczaby na osiedlenie doli nauczycieli naszych, gdyby użyto na ten cel chociaż część pewną właściwej prowizyi, wynoszącej 1,000,000 tal. Polowa tej prowizyi, podzielona, między niespełna 18000 nauczycieli, przyniosłaby każdemu z nich po 300 tal. w dziale.

Jak radi o jego wdowach i sierotach? Emerytura, która zresztą potrącają nowemu nauczycielowi wynosi w przecięciu 50 tal. Diesterweg wspomina o emerycie pobierającym 30 tal. rocznej pensyi a nawet 25 tal. przeznaczono pewnemu nauczycielowi, będącemu 44 lata w służbie! Biedny starzec, którego los wskazuje na dotychczasowe konanie. Dla tego nie radziwo to pewno nikogo, jeśli się tutaj dowie, że pisma niemieckie donoszą przed dwoma laty o pewnym emerycie, który przyjął pastę za bydła w swęj gminie. To bolesne igrzyko losu, w innych państwach słodszy losu doznają emeryci,

tam i wdowy i sieroty większych doznają względów. Powiedzmy otwarcie. Czy podobna pensya, czy takie materialne położenie nauczycieli mogło budzić w zwyczajnym człowieku szacunek ku nauczycielowi? Nie ubliżają ono godności powołania nauczycielskiego? Czy przy takich dochodach może nauczyciel myśleć o swim dalszém kształceniu się, czy może on mieć zamiłowanie i chęć do pracy wedy, kiedy bolesna troska o chleb codzienny zar-wa mu chwile wyrota? Czy podobno w obec takich okoliczności poświęcić chociaż grosz na wychowanie swych dzieci? Rządki to też ten przykład, aby który z nauczycieli z rodziny żył na wychowanie swych dzieci. Tutaj dopomagają zwykle krewni, posag żony i inne p. sironne czynniki; ale natomiast liczne mamy wdowy na to, że nauczyciele, skazani na wyłączone utrzymanie się z pensyi najniższym zawodom poświęcili swę dzieci.

Owoce tej zimnej obojętności dla jednej z najważniejszych w życiu społecznem instytucyi rychle dają się we znaki, bo powszechny brak nauczycieli w całym państwie zaczyna, zajmować i najmłodsze umysły. Przerzedzają się szeregi krzewicieli światła ludowego; a miejsca ich nie zajęte. Dany jest kiedy rozmarzy w sejmie pruskim zapowiadają jakiejś nadziei polepszenia stosunków nauczycielskich, cieszę się młodzież do zakładów seminarjjskich a liczba kandydatów tych wynosiła 90-120 nauwty, dziś, kiedy zmżył widok ten, stoi garstka młodzieży ledwo 30 słabo przospobionych aspirantów przed bramą seminarjjską. Na nie się nie przyda mienie zakładow seminarjjskich, bo trudno zwabił młodzież znajdującą wszędzie lepsze utrzymanie. Nie powielalbym stanowczo z pewnym publicystą pedagogicznym, że zdolniejsi nauczyciele występują wcześniej z zawodu owego, że tylko ograniczone głowy zostają przy nauczycielstwie; że tylko najuboższa młodzież warstw najniższych społeczeństwa wstępuje do tego fachu, ale tyle pewna, że każdy nauczyciel chętnie do innego, przechodzi zawodu, skoro mu ten pomyślniejszą rokuję przyszłość.

K. Z. Willehowa, 5 grudnia. Ze sprawa oświecenia i uolyczenia całego narodu naszego naprowadzi nas na szkoły, było do przewidzenia. I słuszna, bo każdy, który choć tylko cokolwiek zapoznał się z temi instytucjami, przynajmniej bez wątpienia, że tu mają swę główne źródła oświata i moralność. Lecz zastanawiając się nad bieżącym życiem czasu, nad usposobieniem całej naszej publiczności, przyjąć musimy do tego przekonania, że ledwo ten i ów pojmuje i przyznaje te święte prawdy, iż jaka dzisiaj młodzież, takim za lat kilka będzie naród; jakiego rodzaju dzisiaj szkoły, takiego rodzaju będą wkrótce rodziny, obywatele kraju i członkowie koscioła; w jakim duchu wychowuje się dzisiaj młoda generacya, taka za lat kilka będzie opinia publiczna. Prawda, budzą się dzisiaj narody, prąd postępu zdaje się i nasze Księstwo ogarniać, lecz pomimo to smutnie jeszcze powiędzić można, że u nas rodziny z małemi wyjątkami za mało zastanawiają się nad przyszłym losem swych dzieci, bo ich nie wychowują stosownie do potrzeb czasowych, do okoliczności i stósunków, jakie ich w życiu, w położeniu przyszłem czekają. Nie mogą i nie wydadzą pożądanego owocu i najlepsze zamiary nauczycieli i wszelkie instrukcje rządów i duchowieństwa, jeżeli, jako na skaly, padną na obojętność znacznej części publiczności.

Jeżeli naocznie chcemy się przekonać o wpływie, jaki wywierały szkoły na przyszłość narodu, szperajmy uważnie w historyi szkół naszych, a dowiemy się, iż wielki barzo wpływ w różnych czasach pojmowało wosność szkół i starło się o ich wzrost i powodzenie, pomagając na to, iż tu fundament oświaty i moralności narodu. Wpływ szkół na oświatę i moralność narodu, choć lepiej pojął od zakonów jezuitów, od Konarskiego i Komisji edukacyjnej? Oni to pojęli prawdziwie cel szkół i osiągnęli cel zamierzony nie przez nie innego tylko przez szkoły.

Jeżeli po wszystkiek czasy uznawano szkoły jako jedne źródło, z którego spływa oświata i moralność na cały naród, gozłob: się tylko dzisiaj, tylko nam i to w czasach i okolicznościach tak krytycznych, być obojętnymi na szkoły? godziłoby się nam tylko zapomnieć o najdalejszym źródle do osiągnięcia życzeń naszych, do przysposobienia sobie godnych rodzin, zanych obywateli i prawdziwych synów koscioła? A przecież i dzisiaj i w obecnych okolicznościach, może duchowieństwo stanowczo wpływać na ich chowanie młodzieży w szkołach elementarnych rodzice na dzieci, a publiczność na kształcąca się młodzież. Niechaj tylko każdy okazuje poważanie dla nauk i moralnego i religijnego wychowania, niechaj tylko nikt nie byłaby naganym obywatelom młodzieży, niechaj tylko każdy obywatel i kapłan da uczyć młodziecowi bez nauk, bez wychowania, bez żadnych obyczajów, bez szlachetnych dążeń, choćby on był najbogobatszym, choćby był pierwszym obywatela szem, że nie ma i mieć nie może dla niego tego szacunku, jaki ma dla młodzieńca, który spósbli się na godnego obywatela, który stara się pokonać potrzeby kraju i dobru publicznemu czy radę, czy naukę, czy innym sposobem służyć państwu, niechaj tylko każdy poważa i czi to, co na poważanie i cześć zasługuje, a wpływ publiczności na szkoły i młodzież nawet dzisiaj będzie stanowczy.

Widoki w zawodach urzędowych są dla nas tak ograniczone, że prawie niedostępne, fabryk i wyższego przemysłu u nas nie ma, głównie wskazywani jesteśmy na rolę i drobne rzemiosła, a tu majątki podupadłe, zadłużone, rozobione. W tak trudnym położeniu, w jakim mniej więcej wszyscy się znajdujemy i bez widoków pomyślniejsz przyszłości, leżąc to potrzeba każdemu zdrowego rozumu, swata, nauki, wytrwałosci, energii, oszczędności, oglądania się na wszystkie strony, cnotę prywatnych i publicznych, aby w każdych okolicznościach umieć sobie dać radę, walczyć przeszko, wyżyć z wyzwołań trudnego położenia, zdobyć sobie pozycyę w tych wyeksploatowanych stósunkach, uratować dla siebie i następnych majątek, utrzymać zawsze dobre imię i przekazać je dzieciom, zachować godność narodową!

Jeżeli zaś trwać będziemy w dawnych nędożach, jeżeli w głowach naszych zamiast jasnego widzenia rzeczy będzie ciemnota, jeżeli wzrok nasz dalej sięgać nie potrafi jak do jurta, jeżeli w duszy zamiast hartu do wytrwania, na drodze postępu, będzie miękkość, zniechęcalność, niedostępowo, jeżeli zamiast religijnej czię pielęgnowanej zacność i godność narodowa, niedo kształceniem, lekomyślnością, niedzielnym umysłowem na szwank i pogardą do obcych wystawiamy będziemy imię Polaka, w cöz się obrócimy za lat kilkadziesiąt, a może i przedzie? Reszta ziemi, reszta majątków przejdzie w ręce obce, a ci, którzy mogli je posiadać, zmienią się chyba w sługów, albo wyciągających rękę po wparcie. I nampozty się ludz, którzy mogli się byli stać społeczeństwem użytecznym, a będą tylko jego ciężarem. Zaisiel nie różowa czeka przyszłość młodzieży naszej, jeżeli nie zajmujemy się gorliwie jej losem, jeżeli zarodem szkolnych nauk nie postawimy tamy, jeżeli imię postawimy jej na drodze pracy i nauki, na drodze postępu. Rozważmy więc cel szkół i sprawę wychowania i wykształcenia, choćmy wcześniej zapoznać się z środkami zemu zapobiegającym, aby już nie było za późno, gdy radzić zaczniemy w tym tak ważnym kierunku, aby, jak prozkownie nasi utracili by polityczny, tak my nie utracili jeszcze i tego, co nam po nich pozostało!

(J) Z Gulezińskiego, 6 grudnia. Już dawno oczekiwaliśmy w Księstwie założenia agentur banku kredytowego (Donimiskri, Kalkstein, Lyskowski i Sp.), których utworzenie w Inowrocławiu i Bydgoszczy w No. 278 Dziennika publikowane. Ograniczenie jednakkie czynności agentów na załatwianie interesów zbożowych, pośredniczenie w zakupnie narzędzi rolniczych i przyjmowanie pieniędzy na depozyt do banku zdaje nam się nie odpowiadać nietylko nazwie banku kredytowego, lecz i słusznym naszym życzeniom. Czajęco a banku kredytowym mimo woli każdemu się nasuwa myśl i wyskima pożyteczki; tćm w ogłoszeniu nawet nie ma wzmianki. Jeżeli z Księstwem dość liczny wzięto udział w zakupnie akcyi ogłaszającego banku, natenczas dziwić nas może tworzenie u nas agentur dla ponownego ściągania od nas pieniędzy, nie wspominając nawet o udzielaniu jakiegokolwiek kredytu. Zboże sami z łatwością sprzedajemy i narzędzia gospodarce zakupujemy, a o ulokowanie pieniędzy na depozyt nie tak praktyko kogo z nas głowa zabił. Od banku kredytowego żądamy głównie kredytu, bez niego nie rozumiemy podobnej instytucyi ani też agentury bankowej.

Akcyonaryusz.

Odechodzące poczty osobowe.		Przybywające poczty osob.	
Do	godz. i pora dnia	Z	godz. i pora dnia
Dąbrowki, post. po.	7 - rano	Trzemeszna	4 30 rano
Skwierzyn w W.	7 - "	Krotoszyzna	5 - "
Kargowy	7 15 - "	Wągrowca	5 40 - "
Krotoszyzna	8 - "	Obornik	9 15 - "
Gniezna	8 30 - "	Skwierzyn w W.	5 50 - "
Nakla	7 40 - "	Ostrowa	10 - "
Pleszewa	7 40 - "	Cylichowa	10 15 - "
Strzałkowa	7 30 - "	Strzałkowa	2 40 po p.
Gniezna	12 - "	Gniezna	3 - "
Obornik	1 - po p.	Gniezna	8 15 - "
Cylichowa	7 - "	Gniezna	6 40 - "
Skwierzyn w W.	7 - "	Dąbrowki	7 - "
Krotoszyzna	7 15 - "	Krotoszyzna	7 30 - "
Ostrowa	6 45 - "	Kargowy	7 20 - "
Wągrowca	10 40 - "	Nakla	8 7 - "
Trzemeszna	11 - noc	Skwierzyn w W.	9 35 - "

Kursa telegraficzne giełdowe.
 Berlin, dnia 7 grudnia. 1867. (Edward Mamroth)

z dn. 6		z dn. 6	
Fowietrze: sńieg.		Głeda wal.: stale.	
Zyto. nizmien.		Pruska poz. 4 1/2 %	97 1/2 %
Grudzień.....	75 1/2 %	do to 5 1/2 %	103 1/2 %
Grudz.-styczeń.....	74 %		

